
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 19/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA 12 febbraio 2015, n. 56
 
D.G.R. n. 1356 del 27.06.2014 “FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n.
92/2012) - DGR n. 2787 del 14 dicembre 2012. APQ “Benessere e Salute”. Indirizzi attuativi per la
realizzazione di interventi socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici”. Approvazione linee guida per la
gestione, il monitoraggio e la rendicontazione per soggetti beneficiari pubblici.
 
 
 
Il giorno 12 febbraio 2015, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
Richiamata la Del. G.R. n. 2909 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico triennale di
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa Anna Maria
Candela;
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 39 del 26 febbraio 2014 di organizzazione del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;

1



 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta regionale n. 2033 del 27 ottobre 2009 ha
approvato il Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-
2013 secondo quanto previsto dalla Deliberazione CIPE n. 166/2007;
- La Del. CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-
2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di euro di cui 1.254,5
Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a valere sulle economie del FSC 2000-2006 per il
finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali della promozione di impresa, sanità,
riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
- Con Del. G.R. n. 2787 del 14 dicembre 2012 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli
interventi di cui alle Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle
ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza
nazionale, saranno attuati, ai sensi della Delibera Cipe 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di
specifici APQ rafforzati;
- L’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute” è stato sottoscritto a Roma
in data 13 marzo 2014;
- per il suddetto APQ è stato individuato quale RUA la dirigente pro tempore del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria Candela;
- la suddetta Del. G.R. n. 2787/2012 prende atto che all’APQ “Benessere e Salute” è assegnata una
dotazione finanziaria pari a 302 Meuro a valere sulla Del. CIPE n. 92/2012, successivamente ridotta ad
Euro 292.580.496,18. Detta dotazione finanziaria tra l’altro finanzia la realizzazione di infrastrutture
sociali e sociosanitarie e infrastrutture socioeducative per i minori, a titolarità pubblica ovvero di Enti
locali e altri Organismi pubblici, per un importo complessivo di Euro 30.000.000,00, di cui:
a) Euro 25.000.000,00 per infrastrutture sociali e sociosanitarie
b) Euro 5.000.000,00 per le infrastrutture socioeducative per la prima infanzia;
- in applicazione della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), si è reso necessario assoggettare a
riduzione per le annualità 2014-2015 le risorse relative al Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013,
operando un taglio lineare pari al 7,762% a tutti gli APQ sottoscritti o in corso di sottoscrizione ai sensi
delle Delibere CIPE succitate;
- con Del. G.R. n. 652 dell’8 aprile 2014 si è provveduto ad applicare il suddetto taglio lineare a tutti gli
APQ sottoscritti dalla Regione Puglia, ad eccezione dell’APQ “Risorse Idriche - Reti e Lavori Pubblici”;
- con la citata Del. G.R. n. 652/2014 sono state, pertanto, accertate minori entrate per I’APQ “Benessere
e Salute” pari ad Euro 22.712.110,98 e, in corrispondenza, si è provveduto ad eliminare, per
insussistenza, Economie Vincolate (anno di formazione 2012) per complessivi Euro 22.712.110,98 al
Cap. 1147060 - UPB 5.2.2 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2014, che saranno allocate per le altre
linee di attività dell’APQ Benessere e Salute;
- per l’attuazione dell’intervento de quo si applica il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) di cui alla
Scheda 1.d dell’Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale, nonché le modalità di monitoraggio in itinere ed ex post richiamati nell’articolato dello
stesso APQ;
- devono intendersi estesi al Soggetto Attuatore dell’Intervento, che sottoscrive per accettazione il
disciplinare di cui all’Allegato 1 alla presente proposta di Deliberazione, tutti gli impegni e obblighi già
estesi alla Regione Puglia, in qualità di soggetto beneficiario, e al RUA per lo specifico APQ “Benessere
e Salute”.
 

2



CONSIDERATO CHE:
- con Del. G.R. n. 1396 del 27.06.2014 la Giunta Regionale ha preso atto che a valere sulle procedure di
selezione degli interventi pubblici già avviate nel sessennio 2007-2013 e, da ultimo nel 2012, sono stati
considerati ammissibili, per la rispondenza a tutti i requisiti di ammissibilità fissati, ulteriori progetti
esecutivi immediatamente cantierabili presentati dai Comuni associati in Ambiti Territoriali per un
importo complessivo di Euro 26.178.034,22 tra interventi sociosanitari e interventi socioeducativi per
l’infanzia; detti interventi non sono stati ammessi fino alla data attuale a finanziamento a causa
dell’esaurirsi delle risorse del PO FESR assegnate alla Linea 3.2 e a causa della durata media dei
cronoprogrammi di attuazione come dichiarati dalle Stazioni Appaltanti, tutti non compatibili con i tempi
fissati per la chiusura del Programma Complessivo sulla base delle indicazioni comunitarie;
- con la medesima Del. G.R. n. 1396/2014 si è preso atto del maggiore fabbisogno di contributi finanziari
per il cofinanziamento di ulteriori interventi sociosanitari e socioeducativi presentati dai Comuni pugliesi,
come emerso a seguito del monitoraggio dell’offerta di servizi autorizzati al funzionamento sul territorio
regionale, i quali dovranno in ogni caso essere istruiti e valutati rispetto ai requisiti di ammissibilità di cui
al presente provvedimento.
 
VISTO che:
- Al fine di facilitare le modalità di rendicontazione economica e le richieste di erogazione dei soggetti
beneficiari, l’Ufficio Programmazione Sociale ha predisposto le “Linee guida per la rendicontazione” con
la relativa modulistica, con le quali si forniscono le indicazioni per le procedure di rendicontazione cui
devono attenersi i soggetti agevolati, e che sono mutuate dal quadro di riferimento di indirizzi e regole
già applicate per la Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
- Le specificità connesse all’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento di cui siano beneficiari
soggetti pubblici richiedono un adeguamento e aggiornamento delle linee guida fin qui adottate dalle
strutture regionali e fornite ai soggetti beneficiari.
 
Si rende, pertanto, necessario approvare una nuova versione delle “Linee guida per la rendicontazione
dei Progetti di infrastrutturazione sociale e sociosanitaria di cui all’APQ “Benessere e Salute”, così come
riportate nell’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, che sia
dedicata all’esclusivo utilizzo da parte dei soggetti beneficiari di natura pubblica rispettivamente
ammessi a finanziamento a seguito di procedure negoziali e istruttoria tecnica delle domande di
ammissione a finanziamento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti i cui creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a

3



valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente
provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente
riportato;
 
2. di approvare la nuova versione delle “Linee guida per la rendicontazione dei Progetti di
infrastrutturazione sociale e sociosanitaria di cui all’APQ “Benessere e Salute”, così come riportate
nell’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, che sia dedicata
all’esclusivo utilizzo da parte dei soggetti beneficiari di natura pubblica;
 
3. di pubblicare integralmente il presente atto, nelle more dell’attivazione dell’albo on line nelle pagine
del sito www.regione.puglia.it, all’albo del Servizio;
 
4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
5. di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti beneficiari pubblici che tra il 29 dicembre 2014
e il 6 febbraio 2015 hanno sottoscritto apposito disciplinare per l’attuazione degli interventi;
6. di notificare il presente atto in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Ragioneria
e al Presidente della G.R., ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR 161/08, e di trasmetterlo, inoltre,
per opportuna conoscenza all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
Il presente provvedimento, redatto in unica copia esemplare, si compone di n. 6 pagine e da un allegato
“A” composto da n. 39 pagine.
 
La Dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Socio-sanitaria
Dr.ssa Annamaria Candela

4


